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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá ekonomickým zhodnocením rekultivovaných

ploch narušených povrchovou těžbou na Sokolovsku. Základem je rešerše literatury,

popisující historii a současnost hornické činnosti, představuje těžařskou společnost

Sokolovská uhelná a. s. a vysvětluje pojem a problematiku rekultivací jako prostředek

zahlazení hornické činnosti. Data ekonomických a finančních aspektů získaná z Regionální

studie Sokolov od firmy Hydroprojekt a.s. a Sokolovská uhelná, a.s. byla převedena do

tabulkové a grafové formy s cílem zhodnotit vynakládané finanční prostředky. V závěru je

shrnuta efektivnost rekultivačních nákladů, udržování a využívání zrekultivovaných ploch.

Klí čová slova: historie, rekultivace, ekonomická efektivnost, výsypka, Sokolovská uhelná

Abstract

This bachelor work deals with economical valuation of reclaimed areas disturbed

by open pit mining in Sokolov region. The basis is a literature retrieval describing historic

and today´s mining activity, introducing mining company Sokolovská uhelná a.s. and

explaining the idea and concertments of reclamation as an instrument for elimination of

mining activities. Data of economical and financial matters got from the Regional Study

Sokolov by company Hydroprojekt a.s. and Sokolovská uhelná, a.s. awas transferred into

chart form with the aim to evaluate spent financial resources. In the end there is

summarized the effeciency of reclamation costs, maintenance and utilization of reclaimed

areas.
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1. ÚVOD A CÍL

Zájmovým územím mé bakalářské práce je Velká Podkrušnohorská výsypka

nacházející se v okrese Sokolov. Tato oblast má dlouhou historii těžební činnosti.

Posledními pozůstatky těžby jsou dva povrchové lomy, ve kterých stále ještě probíhá

těžba. Přestože si většina lidí spojuje západočeskou pánev s měsíční krajinou, na mnoha

lokalitách postižených povrchovou těžbou probíhají nebo byly již ukončeny rozsáhlé a

nákladné rekultivační práce.

Cílem této práce je zhodnocení ekonomické efektivnosti rekultivovaných ploch

včetně následného udržování a využívání.

Není pochyb, že řešení problémů životního prostředí vyžaduje interdisciplinární

přístupy, spolupráci odborníků z různých oblastí. Ekonomický pohled na řešení problémů

životního prostředí je významný v tom, že s problematikou životního prostředí je spojeno

vynakládání poměrně značných prostředků a to jak v podobě škod při znehodnocování

životního prostředí, tak v podobě nákladů na jeho revitalizaci a ochranu. Obecně platí, že

zdroje jsou u jednotlivců i v celé společnosti omezeny a je třeba s nimi vhodně hospodařit

(Šauer, 2007).

2. LITERÁRNÍ REŠEŘŠE

2.1 HISTORIE HORNICKÉ ČINNOSTI V SOKOLOVSKÉ PÁNVI

Přestože první věrohodné zprávy o povrchovém sběru či rýžování cínu v oblasti

Slavkovského lesa jsou staré již více než tisíc let, rudné hornictví zde dosáhlo svého

vrcholu především v první polovině 16. století. V tomto období zaznamenala rozmach

horní města Krásno, Horní Slavkov, Jáchymov, Kraslice, Krajková aj (Frouz et al., 2007).

O uhlí v zájmovém regionu, nikoli však o jeho těžbě, se zmiňuje poprvé v 16.

století Georgius Agricola (Agricola, 1545), německý lékař, mineralog a přírodozpytec,

který působil v Jáchymově. Vydal první encyklopedii o hornictví De re metallica, libri XII

(Dvanáct knih o hornictví a hutnictví), ve které jsou nashromážděny velmi cenné poznatky

o hornictví a hutnictví té doby.

Ullmann (2011) uvádí návrh dědičné štoly Svaté Anny sloužící k odvodnění dolu,

zakreslený na nejstarší dochované mapě hormistra Antona Ullmana z roku 1788. Tato štola

se začala razit roku 1789 a dodnes slouží svému účelu.

Postupně začínala vznikat těžařstva a později, kolem roku 1850, také těžební

společnosti. První těžařstvo je připomínáno v knize města Falknova, dnešního Sokolova,

kde zápis říká, že se povoluje Karlu Josefu Klugemu dolování na třech konkrétních

místech. Těžbu provádělo těžařství sdružené ze šesti těžařů, z nichž největší podíl kuksů

(podílů) vlastnil hrabě Nostic. V roce 1826 je uváděno pouze v loketské části revíru již 36

větších dolů. Těžba uhlí postupně stoupala. V roce 1860 se vytěžilo 102 625 tun, v roce

1872 po otevření železnice z Chebu do Chomutova, takzvané Buštěhradské dráhy,

představovalo toto množství 588 740 tun. V roce 1886 překročila těžba poprvé jeden

milion tun (Frouz et al., 2007).

Těžba hnědého uhlí je spojována s rodinou Starcků, která přišla na území

Sokolovska v 19. století. Johann David Adler von Starck zpracovával vytěžené uhlí

v takzvaných minerálních závodech (Jiskra, 2005).

V roce 1945 se podílely na těžbě uhlí v revíru následující těžební společnosti:

Dolové a průmyslové závody (50%), SUBAG (17%), Chebská báňská a. s. (10%),

Duchcovsko – podmokelská dráha (10%), Chemická společnost v Ústí nad Labem (9%), a

ostatní malé společnosti a těžaři (4%). Po roce 1945 se začalo postupně přecházet od

hlubinného k efektivnějšímu lomovému dobývání. Dekretem prezidenta republiky Edvarda

Beneše č. 100 z října 1945 se stalo všech činných 24 dolů a 14 lomů součástí

Československých dolů v Praze. Následoval dekret ze 7. března 1946, vydaný pod číslem

823, který sjednotil těžební jednotky pod Falknovské hnědouhelné doly a briketárny ve

Falknově, dnešním Sokolově. Postupnou integrací a také uzavíráním neefektivním

hlubinných dolů se vytvořilo v roce 1965 deset národních podniků začleněných do

sokolovských Hnědouhelných dolů a briketáren. Od roku 1968 v revíru těžil jediný

hlubinný důl – Marie, který byl uzavřen v roce 1991. Začátkem 90. let se činnost

soustředila do tří státních podniků – Palivový kombinát ve Vřesové, Hnědouhelné doly

v Březové a Rekultivace v Sokolově, z nichž 1. ledna 1994 vznikla Sokolovská uhelná a.s

(Frouz et al., 2007).

Obr. č. 1 – lom Medard (zdroj: http://archiv.gymcheb.cz/studenti.htm)

2.2 SOUČASNOST HORNICKÉ ČINNOSTI V SOKOLOVSKÉ PÁNVI

Těžbu uhlí na Sokolovsku dodnes provádí Sokolovská uhelná a.s., která provozuje

dva hnědouhelné doly – Jiří a Družba, na zbylých závodech se provádějí snahy o navrácení

původního reliéfu, aby došlo k začlenění do okolní krajiny (Dimitrovský, 2001). Vývoj

vybraných ukazatelů udává, kolik tyto lomy vytěžili uhlí a skrývky (graf č. 1). Předběžné

odhady říkají, že by těžba v těchto lokalitách měla skončit kolem roku 2030 až 2040, a

poté by došlo k zatopení.

Graf č. 1 – vlastní propočty na základě získaných údajů vytěženého materiálu

V Sokolovském hnědouhelném revíru je těžbou hnědého uhlí dotčeno území cca

9200 ha. Kromě toho probíhá v dalších lokalitách kraje těžba dalších nerostných surovin

(kámen, kaolin, písek). Některé z výsypek a lomů jsou již rekultivovány, v dalších po

vytěžení probíhají jednotlivé etapy rekultivace (Krajský úřad Karlovarského kraje, 2004).

2.3 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI SU a. s.

Sokolovská uhelná a.s., byla založena ke dni 1. 1. 1994 vkladem převážné části

majetku bývalých státních podniků Palivový kombinát Vřesová, Hnědouhelné doly

Březová, Rekultivace Sokolov a Dolové služby Sokolov. Hlavními výrobky společnosti je

energetická energie a teplo, energetické uhlí a karbochemické produkty. V roce 2004 byla

dokončena privatizace společnosti odprodejem státního podílu a následnická firma

Sokolovská uhelná, právní nástupce a.s. je dnes plně v soukromém vlastnictví (Frouz et al.,

2007).

Obr. č. 2 – hlavní chladící věž (foto: SU a.s.)

Akciovou společnost lez charakterizovat jako dynamickou energetickou organizaci.

Obr. č. 3 - hnědouhelný povrchový lom Jiří (foto: SU a.s.)


[…]


Graf č. 3 – rozpočtové náklady na 1 ha (vlastní výpočty)

Graf č. 4 – realizační náklady na 1 ha (vlastní výpočty)

Procentuelní využití finančního plnění na základě vlastních propočtů (tab. 9 a 10), kdy SU

a. s. nepředpokládá překročení vynakládaných financí.

Tab. 9 – procentuelní využití financí lesnické rekultivace (vlastní výpočty)

rozpočet lesnické rek.

Kč/ha
realizace lesnické rek.

Kč/ha %

IV. etapa 394 095 Kč 384 966 Kč 97,68

V. etapa 917 052 Kč 821 740 Kč 89,61

VI. etapa 556 852 Kč 528 147 Kč 94,85

IX. etapa 1 372 256 Kč 1 269 349 Kč 92,50

X. etapa 658 167 Kč 415 992 Kč 63,20

XI. etapa 2 126 539 Kč 1 542 766 Kč 72,55

XII. etapa 1 985 921 Kč 1 313 746 Kč 66,15

Tab. 10 – procentuelní využití financí zemědělské rekultivace (vlastní výpočty)

rozpočet zemědělské rek.

Kč/ha
realizace zemědělské

rek. Kč/ha %

IV. etapa 751 178 Kč 751 178 Kč 100,00

V. etapa / / /

VI. etapa / / /

IX. etapa 288 633 Kč 251 805 Kč 87,24

X. etapa 1 245 409 Kč 963 443 Kč 77,36

XI. etapa / / /

XII. etapa / / /

7. DISKUSE

Mezi odvětví lidské činnosti, která v posledních letech pronikavě ovlivňuje život na

zemi, patří mimo jiné i těžba nerostných surovin (Beneš et Nováková., 1979). Je známo, že

s růstem povrchové těžby uhlí v lomech ve druhé polovině minulého století stoupaly i

nároky na území, kde se ukládala skrytá nadložní zemina a horniny, to jest na výsypky. Jak

rostla rozloha lomů, rostla i velikost výsypek a tvář krajiny se díky tomu výrazně měnila.

Forman (1993) uvádí, že člověk sehrál při vývoji krajiny velkou roli a jeho vliv je velmi

mnohostranný.

Dimitrovský (2000, 2001) uvádí podrobně podmínky pro uplatnění lesnických

rekultivací, jež jsou v současné době nejvíce využívány. Respektování této skutečnosti

zároveň nepřímo vymezuje rozměry ekonomických nároků při jejich provádění. Skladba

lesních porostů rozhodným způsobem ovlivňuje pedogenetické procesy substrátů na

výsypkách (přípravný porost, smíšené porosty listnaté, smíšené porosty listnato-jehličnaté).

Výsypková stanoviště jsou zalesňována dlouhodobě. K ekonomickým faktorům, které by

měly být brány v úvahu, patří i náklady spojené s dlouhodobou výzkumnou činností.

Funkce lesa v celé historii těžby uhelné sloje se postupně změnila. Povrchovým

dobýváním hnědého uhlí dochází k posunu hodnocení funkcí lesů produkčních ve prospěch

funkcí mimoprodukčních (půdotvorná, půdoochraná, bioklimatická, hygienická,

krajinotvorná, rekreační, vodoochranná, estetická).

U společnosti SU a. s. se pro rok 2012 počítá s externími dodávkami ve výši 3,2

milionu korun z programu Revitalizace Ústeckého a Karlovarského kraje a

vnitropodnikovými dodávkami ze sekce Rekultivace ve výši 58 milionů korun (Pöpperl,

2011). Naproti tomu např. v těžené oblasti Karvinska bylo na rekultivační projekty v roce

2012 vynaloženo 265 miliónů korun (http://infoportaly.cz/karvinsko).

Česká vláda v letech 2002 a 2003 rozhodla, že se stát musí podílet na řešení

ekologických škod, jež vznikly kvůli těžbě uhlí, a na tyto účely postupně vyčleňuje částku

20 miliard Kč pro Moravskoslezský kraj, 15 miliard Kč pro Ústecký a Karlovarský kraj a

přibližně 1,5 miliardy Kč pro Kladensko (celkem 36,5 miliard Kč).

V porovnání s vládou našich německých sousedů to jsou naprosto zanedbatelné

částky. Spolková republika Německo hradí 75% nákladů rekultivací, zbylou část hradí

jednotlivé země. Převedeno do řeči čísel zde šlo z veřejných rozpočtů na rekultivace od

roku 1991 neuvěřitelných 8,1 miliardy euro. Tedy přes 200 miliard korun. Jak je vidět,

česká vláda se k rekultivacím staví vlažně, kdežto německá vláda na stejné účely posílá

miliardy euro (Zpravodaj SU a.s., 2007).

8. ZÁVĚR

Po zpracování rozpočtů a realizačních cen celkově i na 1 ha vyplývá, že funkční

využití území je řešeno převážně lesní rekultivací. Zemědělské využití je předpokládáno

spíše na rovinných pozemcích s menší nadmořskou výškou ve formě trvalých travních

porostů. Cílem této práce je zhodnocení ekonomické efektivnosti rekultivovaných ploch. I

přesto, že se finanční plnění pohybuje v řádech milionů Kč, z výsledků vyplývá, že

Sokolovská uhelná, právní nástupce a. s., účelně a hospodárně využívá vytvořené rezervy

na rekultivace. Udržování a využívání ploch Velké Podkrušnohorské výsypky není možné

zhodnotit. Na modelových etapách nejsou rekultivace plně dokončeny. Předpokládaným

přínosem je vytvoření vhodných biotopů pro záchranné přenosy zvláště chráněných druhů

živočichů i rostlin. Obslužné komunikace – hospodárnice bude možno využívat pro pěší či

cykloturistiku. Vzrostlé dřeviny vytvoří protiprachovou a protihlukovou bariéru mezi

zpracovatelskou částí SU a.s. a přilehlými obcemi.
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