Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: zemědělství
Studijní obor: agroekologie
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Ekonomické zhodnocení rekultivací ploch narušených povrchovou těžbou na Sokolovsku
Student: Petra Zaoralová
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák
Oponent: Ing. Milan Houda
Pracoviště oponenta: Ved. sekce (hl.ekonom), DT-EK, SOKOLOVSKÁ UHELNÁ právní nástupce a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu).

Otázka k obhajobě:

Zhodnotte přínos rekultivací z hlediska obyvatelstva přilehlých vesnic.

Posudek oponenta k bakalářské práci Petry Zaoralové.

Ekonomické zhodnocení rekultivací ploch narušených povrchovou těžbou na Sokolovsku

Bakalářská práce je věnována tématu, které pro daný region v současnosti i směrem do budoucna nabývá stále většího významu. Vzhledem k omezení těžby uhelných společností, které souvisí s vyčerpáním nerostných zásob a nutností rekultivovat těžbou zasažená území, s ohledem na ekologii, klimatické podmínky Krušnohoří a krajinný ráz, ale i s ohledem na vývoj pracovních míst v daném regionu, kde je právě těžební průmysl a s ním související obory hlavním zaměstnavatelem, je o toto téma velký zájem.

Z hlediska obsahové komplexnosti a pokrytí problematiky je patrná snaha studentky naplnit cíl práce. V díle nelze pominout komplexnost zpracování, lze vysledovat schopnost studentky analyzovat teoretické či praktické poznatky a vyvodit z nich patřičné závěry. Bakalářská práce tak vyhovuje požadavku, který je na takové dílo kladen, a to zabývat se danou problematikou koncentrovaně a do hloubky.

Formální stránku zpracování bakalářské práce hodnotí oponent v rámci výše uvedeného hodnocení (A - F) stupněm B „chvalitebně“. Práce je přehledně členěna do kapitol a subkapitol, které na sebe vzájemně navazují, doplňují se a tvoří komplexní celek. Studentka si ujasnila rozsah zpracovávaného tématu, jeho význam a podíl jednotlivých částí. Pokud se týká přepisů, chyb a jiných nesprávností, vyskytují se tyto v minimálním rozsahu, což svědčí o studentčině péči. Uvedené hodnocení pak vystihuje částečnou absenci dodržování tzv. bibliografických citačních pravidel dle ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.

Ku prospěchu studentky je však nutno poznamenat, že zvolené téma je velmi specifické, obsáhlé a provázané, ztížen je rovněž přístup k aktuálním informacím a datům a skutečnosti, že samotný proces rekultivací stále probíhá, jeho dlouhodobost a závislost na vývoji situace v regionu, což je faktor, který nelze přesně předpokládat. Je nutno podotknout, že způsob provedení a výsledky rekultivací je nutno posuzovat také z hlediska jejich přínosu pro obyvatele daného regionu, zejména ve vztahu k vytvoření nových pracovních příležitostí souvisejících např. s cestovním ruchem, pro který svědčí i příznivá poloha území, tedy pohraničí. K tomuto návrhu oponenta by se studentka mohla vyjádřit při samotné obhajobě bakalářské práce.

K bakalářské práci je připojen seznam použité literatury, jakož i seznam obrázků, tabulek a grafů, které podávají přehled o etapách samotných rekultivací, využitých financích, rozpočtových nákladech a velikosti rekultivovaného území.

Dílu nelze upřít informační přínos a komplexnost, což je vlastně i jeho smyslem a jež vyváží drobné, výše vytčené nedostatky.

Ze shory uvedeného tedy vyplývá závěr, že předložená bakalářská práce splňuje požadavky, které jsou na ni kladeny, lze ji proto připustit k obhajobě a doporučuji ji klasifikovat stupněm 1 „výborné“ s výhradou vlastního průběhu obhajoby bakalářské práce na celkové hodnocení.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhoví/a)

Datum

Podpis oponenta

19. dubna 2012

Ing. Milan Houđa